
ZMNot_110717_kokucirsana; Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumos Nr.935 

„Noteikumi par koku ciršanu mežā” 

2017. gada . augustā       Noteikumi Nr. 

Rīgā          (prot. Nr. .§) 

 

Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumos Nr. 935 

"Noteikumi par koku ciršanu mežā" 

 

Izdoti saskaņā ar Meža likuma 

13. pantu un  

Aizsargjoslu likuma 36. panta ceturtās daļas 2. punktu 

 

Izdarīt Ministru kabineta 2012. gada 18 decembra noteikumos Nr. 935 "Noteikumi par 

koku ciršanu mežā" (Latvijas Vēstnesis, 2012, 203. nr.) šādus grozījumus:  

 

1. Izteikt 6. punktu šādā redakcijā: 

“6. Izvērtējot mežaudzes atbilstību minimālā vai kritiskā šķērslaukuma skaitliskajai 

vērtībai, valdošās koku sugas pirmā stāva koku vidējo augstumu nosaka pēc mērījumiem dabā 

un atbilstoši nogabalu raksturojošo rādītāju pieļaujamajai novirzei saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem meža inventarizācijas un Meža valsts reģistra informācijas aprites jomā. Ja koku 

ciršanas rezultātā mežaudzē nav valdošās koku sugas pirmā stāva koku, tad valdošās koku 

sugas pirmā stāva koku vidējo augstumu nosaka pēc Meža valsts reģistra datiem.” 

 

2. Izteikt 10. punktu šādā redakcijā: 

“10. Šo noteikumu 9. punkts neattiecas uz koku ciršanu galvenajā cirtē: 

10.1. īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, izņemot Ziemeļvidzemes biosfēras 

rezervātā; 

10.2. Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes ierobežotas saimnieciskās darbības 

joslā sausās minerālaugsnēs augošās priežu mežaudzēs, kurās priedes veido vairāk nekā 80 

procentu no mežaudzes šķērslaukuma, ja galvenās cirtes izpildes veids ir kailcirte.” 

 

3. Papildināt noteikumus ar 101. un 102. punktu šādā redakcijā: 

“10.1  Ja galvenās cirtes izpildes veids ir kailcirte, kas tiek veikta mežaudzei 

sasniedzot galvenās cirtes caurmēru, pēc cirtes mežaudzi atjauno sējot vai stādot, atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par meža atjaunošanu. 

102. Šo noteikumu 101. punktu neattiecina uz platību, kurā ir izveidojusies dzīvot 

spējīga skuju koku paauga.” 

 
 

Izteikt 26.punktu šādā redakcijā: 

26. Izlases cirtē izcirstos atvērumus (cirtes izpildes laikā izveidotas no kokiem 

brīvas cirsmas daļas) neuzskata par kailcirti, ja mežaudzes kopējais šķērslaukums ir vienāds 

ar kritisko šķērslaukumu vai lielāks par to un: 

26.1. atvēruma platība nav lielāka par 0,2 hektāriem; 

26.2. atvēruma platība Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes ierobežotas 

saimnieciskās darbības joslā silā un mētrājā augošās priežu mežaudzēs (priedes veido 

vairāk nekā 80 procentu no mežaudzes šķērslaukuma) nav lielākas par 0,3 hektāriem. 

 

Izteikt 28.punktu šādā redakcijā: 

28. Ja mežaudzi saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir aizliegts nocirst kailcirtē, kokus 

izlases cirtē cērt šādi: 

28.1. silā, mētrājā, lānā, grīnī, slapjajā mētrājā, viršu ārenī, viršu kūdrenī, mētru ārenī, 

mētru kūdrenī un damaksnī, izņemot šo noteikumu 28.2.apakšpunktā minēto: 



 

ZMNot_110717_kokucirsana; Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumos Nr.935 

„Noteikumi par koku ciršanu mežā” 

2 

 

28.1.1. ja mežaudzē zem vainagu klāja, rēķinot uz cirsmas hektāru, aug vismaz 1000 

vismaz vienu metru augstas nākamās paaudzes priedes, mežaudzes šķērslaukumu nesamazina 

zem kritiskā šķērslaukuma; 

28.1.2. ja mežaudzē zem vainagu klāja nav šo noteikumu 28.1.1.apakšpunktā 

minētajiem kritērijiem atbilstošu nākamās paaudzes koku, mežaudzes šķērslaukumu 

nesamazina zem kritiskā šķērslaukuma, kas reizināts ar koeficientu 1,5; 

28.2. Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes ierobežotas saimnieciskās 

darbības joslā silā un mētrājā augošās priežu mežaudzēs (priedes veido vairāk nekā 80 

procentu no mežaudzes šķērslaukuma) mežaudzes šķērslaukumu nesamazina zem 

kritiskā šķērslaukuma. Mežaudzes šķērslaukumu var samazināt zem kritiskā 

šķērslaukuma, ja pēc atvērumu izciršanas ir pagājuši vismaz 20 gadi vai atjaunotā 

priežu mežaudze sasniegusi vismaz četru metru augstumu; 

28.3. pārējos gadījumos mežaudzes šķērslaukumu nesamazina zem kritiskā 

šķērslaukuma, kas reizināts ar koeficientu 1,5; 

28.4. lai veicinātu meža atjaunošanos un atsegtu saules gaismu nākamās paaudzes 

kokiem, mežaudzē pēc iespējas veido atvērumus; 

28.5. nosakot mežaudzes šķērslaukumu, ieskaita visus kokus, kuru augstums ir vismaz 

12 metru. 

 

4. Papildināt 29. punktu ar 29.6. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“29.6. apšu mežaudzi līdz 20 gadu vecumam, kurā vairāk nekā 60 procentu koku ir 

meža dzīvnieku, kaitēkļu, stumbra vai sakņu slimību bojāti un audzes nebojāto koku skaits vai 

šķērslaukums ir mazāks par mežaudzes pirmajā stāvā augošo koku minimālā koku skaita vai 

minimālā šķērslaukuma skaitlisko vērtību.” 

 

Papildināt 54.punktu ar 54.1.1 apakšpunktu šādā redakcijā: 

“54.1.1 Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes ierobežotas saimnieciskās 

darbības joslā sausās minerālaugsnēs augošās priežu mežaudzēs (priedes veido vairāk 

nekā 80 procentu no mežaudzes šķērslaukuma), rēķinot uz cirsmas hektāru, vismaz 20 

ekoloģiskos kokus – augtspējīgus iepriekšējās paaudzes kokus – vai, ja tādu nav, – 

augtspējīgus kokus, kuru caurmērs lielāks par valdošās koku sugas koku vidējo 

caurmēru nogabalā;”. 
 

5. Izteikt 65.3. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“65.3. Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes ierobežotas saimnieciskās 

darbības joslā silā un mētrājā augošās priežu mežaudzēs (priedes veido vairāk nekā 80 

procentu no mežaudzes šķērslaukuma);”. 

 

6. Papildināt noteikumus ar 93. punktu šādā redakcijā: 

“93. Šo noteikumu 101. punktā minēto prasību piemēro tām mežaudzēm, kurām 

apliecinājums koku ciršanai izsniegts pēc 2018. gada 1. janvāra.” 

 

7. Izteikt 1. un 2. pielikumu šādā redakcijā: 

“1. pielikums 

Ministru kabineta 

2012. gada 18. decembra 

noteikumiem Nr. 935 

 
Mežaudzes pirmā stāva augošo koku minimālais šķērslaukums (Gmin.) un kritiskais 

šķērslaukums (Gkrit.) atkarībā no valdošās koku sugas un koku vidējā augstuma 

(kvadrātmetros uz hektāru) 



 

ZMNot_110717_kokucirsana; Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumos Nr.935 

„Noteikumi par koku ciršanu mežā” 

3 

 

 

Nr. 

p.k. 

Koku vidējais 

augstums (m) 

Valdošā koku suga 

Priede1 

Egle2 un 

citi skuju 

koki, 

izņemot 

priedi 

bērzs, liepa 

apse, 

melnalksnis, 

baltalksnis, 

citi šajā 

pielikumā 

nenosaukti 

lapu koki 

ozols, 

vīksna, 

goba, kļava, 

dižskābardis, 

skābardis 

osis 

Gmin. Gkrit. Gmin. Gkrit. Gmin. Gkrit. Gmin. Gkrit. Gmin. Gkrit. Gmin. Gkrit. 

1. 12 10 7 11 6 8 4 10 5 9 5 7 4 

2. 13 11 8 12 6 9 5 10 6 10 5 8 4 

3. 14 12 8 12 7 10 5 11 6 10 6 8 5 

4. 15 12 8 14 7 10 5 11 6 11 6 9 5 

5. 16 13 8 15 7 11 6 12 6 12 6 10 5 

6. 17 14 8 16 8 11 6 12 7 12 6 10 6 

7. 18 14 8 17 8 12 6 13 7 14 7 11 6 

8. 19 15 8 18 8 12 6 13 7 15 7 13 6 

9. 20 16 9 18 8 13 6 14 8 16 7 13 6 

10. 21 17 9 19 8 14 7 15 8 17 7 14 6 

11. 22 18 9 20 9 14 7 16 8 17 8 14 6 

12. 23 19 9 20 9 16 7 16 8 18 8 14 6 

13. 24 21 9 21 9 16 7 18 9 18 8 14 7 

14. 25 22 9 22 10 17 8 19 9 19 8 15 7 

15. 26 22 9 22 10 17 8 19 9 20 8 15 7 

16. 27 22 9 23 10 17 8 20 10 20 9 15 7 

17. 28 22 9 23 10 18 8 21 10 21 9 16 7 

18. 29 22 9 24 10 18 8 22 10 21 9 16 7 

19. 30 22 9 25 10 19 8 22 10 22 9 16 7 

20. 31 23 9 25 11 19 8 23 10 22 9 – – 

21. 32 23 9 26 11 20 9 23 10 22 9 – – 

22. 33 23 10 26 11 20 9 24 11 23 10 – – 

23. 34 23 10 26 11 21 9 24 11 23 10 – – 

24. 35 un vairāk 23 10 26 11 21 9 24 11 23 10 – – 

Piezīmes. 
1. Ja mežaudzi saskaņā ar normatīvajiem aktiem meža apsaimniekošanas vai dabas 

aizsardzības jomā ir aizliegts nocirst kailcirtē un mežaudzes vecums ir vismaz 70 gadu, tad 

mežaudzes minimālā šķērslaukuma skaitlisko vērtību reizina ar koeficientu 0.8. 

 
2 Egļu mežaudzēs, kurās egļu astoņzobu mizgrauža svaigi invadēto egļu apjoms ir 

lielāks par 20 procentiem un egles ir vienmērīgi izkliedētas pa visu mežaudzi, mežaudzes 

kritiskā šķērslaukuma skaitlisko vērtību reizina ar koeficientu 1,5. 
 
 

2. pielikums 

Ministru kabineta 

2012. gada 18. decembra 

noteikumiem Nr. 935 

 



 

ZMNot_110717_kokucirsana; Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumos Nr.935 

„Noteikumi par koku ciršanu mežā” 

4 

 

Mežaudzes pirmā stāva augošo koku skaits atbilstoši minimālajam šķērslaukumam 

(Nmin.) un kritiskajam šķērslaukumam (Nkrit.) atkarībā no valdošās koku sugas un koku 

vidējā augstuma (koki uz hektāru) 

 

Nr. 

p.k. 

Koku vidējais 

augstums (m) 

Valdošā koku suga 

priede egle un citi 

skuju koki, 

izņemot priedi 

bērzs, liepa apse, 

melnalksnis, 

baltalksnis 

ozols, osis, 

vīksna, goba, 

kļava, 

dižskābardis, 

skābardis 

Nmin. Nkrit. Nmin. Nkrit. Nmin. Nkrit. Nmin. Nkrit. Nmin. Nkrit. 

1. 1 1500 1000 1300 800 1300 800 1300 800 1300 500 

2. 2 1500 1000 1300 800 1300 800 1300 800 1300 500 

3. 3 1300 1000 1200 800 1300 800 1300 800 1300 500 

4. 4 1100 900 1200 800 1300 800 1300 800 1300 500 

5. 5 1000 700 1100 800 1300 800 1300 800 1300 500 

6. 6 1000 700 1100 800 1200 750 1300 800 1300 500 

7. 7 900 600 1100 800 1200 750 1200 750 1300 500 

8. 8 900 600 1100 750 1200 750 1100 700 1300 450 

9. 9 900 600 1100 750 1200 750 1000 650 1300 450 

10. 10 900 600 1100 750 1200 750 900 600 1300 400 

11. 11 800 600 1000 700 1000 650 800 550 1300 400” 

 

 

8. Izteikt 7. pielikumu šādā redakcijā:  

“7. pielikums 

Ministru kabineta 

2012. gada18. decembra 

noteikumiem Nr. 935 

 

Galvenās cirtes caurmērs pēc valdošās koku sugas un bonitātes 
 

 

Nr.p.

k. 

Valdošā koku suga Bonitāte 

Ia I II III, IV un V 

Valdošās koku sugas pirmā stāva koku vidējais caurmērs 

(centimetros) 

1. Priede 30 30 30 30 

2. Egle 26 26 26 26 

3. Bērzs 25 25 25 25 

 

 

 

Ministru prezidents      Māris Kučinskis 

 

Zemkopības ministrs      Jānis Dūklavs 


